ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

MOÇÃO Nº 002/2024 - DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS

Caros Colegas Vereadores

REQUEIRO, na forma regimental, que depois de ouvido o Soberano Plenário

desta Augusta Casa Legislativa, que conste da Ata dos nossos trabalhos de hoje, um

VOTO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS, ao Pastor José Milton de Oliveira

por todo trabalho realizado em prol da Igreja Assembleia de Deus do município de

Caraúbas - RN.

JUSTIFICATIVA

Caros Colegas Vereadores

José Milton de Oliveira nasceu em 05 de abril de 1960 no litoral de Icapuí CE.

Mas naturalizado Norte-rio-grandense na cidade de Grossos RN.

Sua primeira experiência no campo pastoral foi no ano 1991 na região de Icapuí

CE, em seguida entre os anos de 1992-1994 na cidade de Rodolfo Fernandes RN. De

1994-1999 pastoreou na cidade de Itaú RN, de onde saiu para o campo missionário

no Paraguai, servindo aquele campo por 23 anos.

Depois voltou para o Brasil para o exercício pastoral na cidade de Caraúbas-

RN onde teve o privilégio de pastorear um povo Nobre, hospitaleiro e Amigo na Igreja

Assembleia de Deus, por um lapso de tempo tão curto, apenas 13 meses.

Atendendo o chamado de Deus através do ministério, foi transferido para a

cidade de Jardim de Piranhas na região do Seridó de Nosso Estado, cumprindo assim

o Ide de Jesus.

Pastor José Milton de Oliveira é casado com Maria Lourdes Carolina de

Oliveira, que desta união nasceram três filhos.

Os pastores são ministros ou conselheiros espirituais, que lideram uma igreja

ou congregação. Eles planejam e conduzem as reuniões da igreja, o que normalmente

envolve dar algum tipo de palestra ou sermão. Eles supervisionam e organizam outras

atividades da igreja e presidem eventos como casamentos e batismos.

Diante disto o Pastor Milton mesmo em um curto período de tempo em solo

caraubense, desempenhou com muito amor e afinco as funções ministeriais de um

obreiro escolhido e chamado por Jesus Cristo para pastorear um rebanho.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

Com certeza seu legado ficará marcado nos corações das suas ovelhas,

amigos e da população caraubense, por todo serviço prestado em prol da

proclamação do reino de Deus e do fortalecimento da igreja do Senhor aqui na terra.

Face ao exposto, conclamo aos ilustres vereadores desta Casa, a aprovarem

este pleito e juntos reconhecermos o valor deste Sevo do Senhor Jesus Cristo, que
tão bem desenvolveu suas atividades, e que engrandece o nosso Município, por isso
reconhecemos e aplaudimos o Pastor José Milton de Oliveira.

"Eu sou o bom pastor. O bom pastor
dá a sua vida pelas ovelhas”.
João 10:11

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 15 de maio de 2024.

ROZEILDO PEREIRA DA SILVA

Vereador – MDB

https://www.bibliaon.com/versiculo/joao_10_11/